**CAP. XXIX.** *Quomodo uxorem comitis per presbyterum suum aqua benedicta sanaverit.*

Quadam autem die dum parochiam suam circueiens, monita salutis omnibus<sup>6</sup> ruribus, casis et vinculis largiretur, nec non etiam nuper baptizatis ad accipiendam Spiritus sancti gratiam manum imponeret;

devenit ad villulam cujusdam comitis, cujus uxor male habens quasi morti proxima jacebat. Cui jam venienti occurrens ipse<sup>7</sup> comes, flexis genibus gratias egit Domino de adventu illius, et introducens eum benigno recepit hospitio. Cumque lotis more hospitalitatis manibus ac pedibus resedisset antistes, cœpit referre illi vir de languore conjugis desperatæ, obsecrans ut ad<sup>8</sup> aspergendam eam aquam benediceret. « Credo, inquit, quia mox aut sanitati Deo donante restituatur, aut si moritura est, perpetuam de morte transeat ad vitam, citiusque moriendo compendium tam miserabilis ac diutinæ vexationis accipiat. » Adruit deprecanti vir Dei, et allatam benedicens aquam dedit<sup>9</sup> presbytero, præcipiens ut super languidam aspergeret. Qui introgressus cubiculum in quo illa exanimi simillima jacebat, aspersit ipsam et lectulum ejus: sed et os illius aperiens gustum salutiferi haustus immisit. Res mira et vehementer stupenda! mox ut eam aqua benedicta contigit languentem, et quid erga eam<sup>7</sup> gereretur prorsus ignorantem, ita plenam et mentis et corporis sanitatem recepit, ut confestim respiciens benediceret Dominum, gratiasque referret ei qui tales tantosque hospites ad se visitandam curandamque destinare dignatus est. Nec mora exurgens, ipsis suæ sanitatis ministris ministerium sana præbuit, pulchroque spectaculo ipsa prima de tota tanti viri familia episcopo potum refectionis obtulit, quæ per ipsius benedictionem poculum mortis evasit: secuta exemplum socrus apostoli Petri, quæ curata a febribus per Dominum, continuo surgens ministrabat illi et discipulis ejus.

**CAP. XXX.** *Quomodo puellam oleo perunctam a dolore capitis laterisque curaverit.*

Neque huic dissimile sanitatis miraculum a venerabile antistite Cudbercto factum, multi qui præsentibus fuere testati sunt: e quibus est religiosus presbyter<sup>10</sup> Ædilvald tunc minister viri Dei, nunc autem abbas cœnobii Mailrosensis. Dum enim more suo pertransiret<sup>11</sup> universos docendo, devenit in<sup>12</sup> vicum quemdam, in quo erant femina<sup>13</sup> sanctimoniales non multæ, quibus timore barbarici exercitus a monasterio suo profugis, ibidem manendi sedem viri Domini paulo ante donaverat. Quarum una, quæ erat cognata præfati sacerdotis Ædilvaldi, gravissimo tenebatur languore depressa; per integrum namque

#### VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- <sup>1</sup> *Promissus et.*
- <sup>2</sup> *Quia et.*
- <sup>3</sup> *Meriti beato.*
- <sup>4</sup> *Eodemque tempore.*
- <sup>5</sup> *Ruri.*

- <sup>6</sup> *Spargendam.*
- <sup>7</sup> *Ageretur.*
- <sup>8</sup> *Universa.*
- <sup>9</sup> *Erant sanctimoniales.*

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>1</sup> « Uno eodemque die, inquit Beda in lib. iv, cap. 29, hoc est Kalendarum Aprilium tertia decima, egredientes e corpore, spiritus eorum mox beata invicem visione conjuncti sunt, atque angelico ministerio, etc. » Hereberctus presbyter eodem quo S. Cuthbertus die Fastis. Benedictinis inscribitur. **MAB.**  
<sup>2</sup> *Comes.* Heinna nomine, in regione quæ dicitur Henitis habitans. **SMITH.**

<sup>3</sup> *Presbytero.* Qui vocatus est Beta. **Id.**  
<sup>4</sup> *Ædilvald.* De hoc vide v, 12. **SMITH.** — Alii Ethelwoldum vocant, qui ex abbate Mailrosensi creatus est Lindisfarnensis episcopus post Eadbertum et Eadfridum, S. Cuthberti successores, et in sanctorum catalogo locum habere meruit. **MABILL.**  
<sup>5</sup> *Vicum.* Scilicet *Bedesfeld.* **SMITH.**

annum intolerabili capitis, et totius lateris alterius **A** de circumpositis late villulis congregati, <sup>c</sup> quibus dolore vexata, funditus a medicis erat desperata. Indicantibus autem de illa viro Dei, et pro sanatione ejus obsecrantibus his qui venerant cum eo, miseratus ille miseram unxit oleo benedicto. Quæ ab illa innox hora meliorari incipiens, post dies paucos plena sospitate convaleuit.

CAP. XXXI. *Quomodo per panem ab eo benedictum infirmus sit sanatus.*

Nec silentio prætereundum arbitramur miraculum quod ejusdem viri venerabilis virtute, quamvis ipso absente, patratum cognovimus. Meminius <sup>a</sup> supra Hildmeri præfecti, cujus uxorem vir Dei ab immundo spiritu liberaverit. <sup>b</sup> Idem autem præfectus postea <sup>c</sup> decidit in infirmitatem gravissimam, adeo ut crescente per dies <sup>d</sup> molestia sterneretur in lectum, et videretur jam jamque esse moriturus. Aderant multi amicorum, qui ad consolandum venerant languentem. Cumque lecto jacentis assiderent, repente unus eorum intulit, quia secum haberet panem quem sibi nuper vir Domini Cudberctus benedictionis gratia <sup>e</sup> daret: « Et credo, inquit, quia hujus gustu possit, si tamen fidei nostræ tarditas non obsistit, medelam recipere salutis. » Erant autem laici omnes, sed religiosi. Conversi igitur ad invicem confitebantur singuli quia absque ulla dubietate crederent per ejusdem benedicti panis communionem eum posse sanari. Implentesque aqua calicem, immiserunt pauxillum panis illius, et dederunt ei bibere. Cujus statim ut viscera gustus ille aequè per panem sanctificationis attigit, fugit dolor interaneorum omnis, fugit **C** exteriorum tabitudo membrorum. Nec mora expeditum a languore virum salus subsecuta confirmavit, atque ad laudandam famuli Christi sanctitatem, et admirandam fidei non fictæ virtutem, merito et ipsum et omnes qui celeritatem tam inopinatæ sanationis videre vel audire sustulit.

CAP. XXXII. *Qualiter oblatum sibi in itinere juvenem moriturum orando revocaret ad vitam.*

Quodam quoque tempore dum sanctissimus gregis dominici pastor sua lustrando <sup>b</sup> circuiret ovilia, devenit in montana et agrestia loca, ubi multi erant

#### VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> Idem ergo.

<sup>b</sup> Decidit in lectum, gravissima pressus infirmitate.

<sup>c</sup> Molestia per dies, jamjamque videretur.

<sup>d</sup> Dedisset.

<sup>e</sup> Vexari.

<sup>f</sup> Habitationibus.

<sup>g</sup> Eisdem minimis.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>a</sup> Supra. Cap. 15. SMITH.

<sup>b</sup> Circuiret. « Proficiscens ab Hagustaldese, tendebat ad civitatem quæ Vel dicitur; mansio tamen in media via facta est in regione ubi dicitur Alise. » Vide Anonym. Scriptoris Vitæ S. Cudbercti lib. iv. lb.

<sup>c</sup> Quibus man. e. impon. Anonymus præter manuum impositionem exprimit etiam unctionem seu chrismationem, in confirmationis sacramento adhiberi solitam. Ita enim lib. iv: « Quodam tempore episcopus sanctus proficiscens ab Hagustaldense, tendebat ad civitatem quæ Vel dicitur: mansio tamen in media via facta est, in regione ubi dicitur Alise. Namque congregato populo de montanis, manum ponens super capita singulorum, lintens un-

cione consecrata quam benedixerat, verbum Dei prædicans manserat ibi duos dies. Interea itaque venerunt mulieres portantes quemdam juvenem in grabato jacentem, etc. » Ergo supra cap. 29, ubi solam manuum impositionem Beda memorat, etiam chrismationem subintelligit. Certe istud sacramentum, confirmationis scilicet, nonnunquam veteres absolute manuum impositionem vocant. Quanquam olim alicubi usu venit, ut obsignationem seu unctionem frontis presbyteri baptizatis imponerent, sola manuum impositione episcopis reservata: id quod apud Græcos etiam nunc acitatur. Lege Gregorii Magni epist. 9 et 10, lib. iii. MABILL.

<sup>d</sup> Viculum. Qui dicitur Meditpong. SMITH.

<sup>e</sup> Presbyterum. Tidi nomine. lb.

tem, quæ, extincto paulo ante filio, fratrem ejus jam A morti proximum tenebat in manibus, lacrymisque faciem rigantibus præteritam pariter et præsentem testabatur ærumnam. Quam cum viro Dei ostenderet, nil moratus ille accessit ad eam, et benedicens dedit osculum puero, dixitque ad matrem: « Ne timeas, nec mœsta sis; <sup>1</sup> sanabitur enim et vivet infans, neque ullus ultra de domo tua hac mortalitatis peste deficiet. » Cujus prophetiæ veritati ipsa cum filio mater multo exinde tempore vivens testimonium dabat.

CAP. XXXIV. *Qualiter animam cujusdam qui de arbore cadendo mortuus est ad cælum ferri conspexerit.*